
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
ХЕРСОНСКАЯ ОБЛАСТЬ

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
СКАДОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ

РЕШЕНИЕ 
от 06.08.2024 № 72 

двадцатая сессия первого созыва

о внесении изменений в решение Совета депутатов Скадовского 
муниципального округа Херсонской области № 56 от 29.12.2023 

«О принятии бюджета Скадовского муниципального округа Херсонской 
области на 2024 год»

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, ст. 130 
Конституции Российской Федерации, и. 1 ч. 1 ст. 16, ст. 28 Федерального 
закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», Совет депутатов Скадовского 
муниципального округа

РЕШИЛ:

1. Внести изменения в бюджет Скадовского муниципального округа 
Херсонской области на 2024 год.

2. Утвердить основные характеристики бюджета Скадовского 
муниципального округа на 2024 год:

1) Общий объём доходов сумме 283 772,70 тыс. рублей;
2) Общий объем расходов в сумме 283 772,70 тыс. рублей.
3. Установить, что в соответствии с пунктом 8 статьи 217 

Бюджетного кодекса Российской Федерации в сводную Бюджетную 
роспись могут быть внесены изменения без внесения изменений в 
решение о бюджете Скадовского

муниципального округа Херсонской области в случаях:
1) В случае изменения типа (подведомственности) 

государственных (муниципальных) учреждений и организационно
правовой формы государственных (муниципальных) унитарных 
предприятий;



2) В случае изменения функций и полномочий главных 
распорядителей, получателей бюджетных средств, а также в связи с 
передачей государственного (муниципального) имущества, изменением 
подведомственности распорядителей (получателей) бюджетных средств, 
централизацией закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных нужд);

3) В случае использования (перераспределения) средств резервных 
фондов, а также рредств, иным образом зарезервированных в составе 
утвержденных бюджетных ассигнованиях, с указанием в законе 
(решении) о бюджете объема и направлений их использования;

4. Утвердить объем поступлений доходов в бюджет Скадовского 
муниципального округа Херсонской области Херсонской области по кодам 
классификаций доходов на 2024 год в суммах, согласно 
Приложению № 1 к настоящему Решению.

5. Утвердить объем распределения бюджетных ассигнований 
бюджета Скадовского муниципальнбого округа Херсонской области по 
разделам, подразделениям, целевым статьям (муниципальным 
программам и непрограммным направления деятельности), группам 
(группам и подгруппам) видов расходов и (или) по целевым статьям 
(муниципальным программам и непрограммным направлениям 
деятельности), группам (группам и подгруппам) видов расходов 
классификации расходов бюджетов на 2024 год, согласно Приложению №2 
к настоящему Решению.

6. Утвердить ведомственную структуру расходов бюджета 
Скадовского муниципального округа Херсонской области на 2024 год, 
согласно Приложению № 3 к настоящему Решению.

7. Установить, что доходы, полученные главными 
распорядителями и получателями бюджетных средств от платных услуг и 
иной приносящей доход деятельности, от сдачи в аренду муниципального 
имущества, переданного в оперативное управление главным 
распорядителям и получателям бюджетных средств Скадовского 
муниципального округа Херсонской области, зачисляются в бюджет 
Скадовского муниципального окру га Херсонской области.

8. Совету депутатов Скадовского муниципального обеспечить 
обнародование настоящего решения путем размещения его полного текста 
на информационном стенде, расположенном в помещении 
администрации Скадовского муниципального округа и размещение его 
полного текста в газете «Надднепрянская правда» и на официальное 



сайте Губернатора Херсонской области и Правительства Херсонской 
области

9. Настоящее решение вступает в силу со дня опубликования.

Председатель Совета депутатов 
Скадовского муниципального 
Округа Херсонской области

Глава Скадовского
муниципального



Приложение №1

к Решению Совета депутатов
Скадовского муниципального округа 

Херсонской области № 72 от 06.08.2024

Объем поступлений доходов бюджета Скадовского муниципального округа Херсонской 
области по кодам классификации доходов бюджетов на 2024 год

Код классификации доходов бюджетов
Наименование кода классификации 

доходов бюджета
Сумма 
(тыс. 

рублей)

Главный 
администратор 

доходов 
бюджета

Вид и подвид доходов 
бюджета

1 2 3 4
901 2 02 1500114 0000 150 Дотации бюджетам муниципальных 

округов на выравнивание бюджетной 
обеспеченности из бюджета субъекта 
Российской Федерации

210 992,7

901 10102010011 000 ПО Налог на доходы физических лиц с 
доходов, источником которых 

является налоговый агент, за 
исключением доходов, в отношении 
которых исчисление и уплата налога 

осуществляются в соответствии со 
статьями 227, 227.1 и 228 Налогового 

кодекса Российской Федерации, а 
также доходов от долевого участия в 

организации, полученных 
физическим лицом - налоговым 

резидентом Российской Федерации в 
виде дивидендов (сумма платежа 

(перерасчеты, недоимка и 
задолженность по соответствующему 

платежу, в том числе по 
отмененному)

65 000,00

901 10102020011 000 110 Налог на доходы физических лиц с 
доходов, полученных от 

осуществления деятельности 
физическими лицами, 

зарегистрированными в качестве 
индивидуальных предпринимателей, 
нотариусов, занимающихся частной 
практикой, адвокатов, учредивших 

адвокатские кабинеты, и других лиц, 
занимающихся частной практикой в 

соответствии со статьей 227 
Налогового кодекса Российской 

_______  Федерации (сумма платежа

110,00

1



(перерасчеты, недоимка и 
задолженность по соответствующему 

платежу, в том числе по 
отмененному)

901 10503010011 000 НО Единый сельскохозяйственный налог 
(сумма платежа (перерасчеты, 
недоимка и задолженность по 

соответствующему платежу, в том 
числе по отмененному)

7 200,00

901 10504060021 000 ПО Налог, взимаемый в связи с 
применением патентной системы 
налогообложения, зачисляемый в 

бюджеты муниципальных округов 
(сумма платежа (перерасчеты, 
недоимка и задолженность по 

соответствующему платежу, в том 
числе по отмененному) Налог, 

взимаемый в связи с применением 
патентной системы 

налогообложения, зачисляемый в 
бюджеты муниципальных округов 

(сумма платежа (перерасчеты, 
недоимка и задолженность по 

соответствующему платежу, в том 
числе по отмененному)

350,00

901 10803010011 050 ПО Государственная пошлина по делам, 
рассматриваемым в судах общей 

юрисдикции, мировыми судьями (за 
исключением Верховного Суда 

Российской Федерации) 
(государственная пошлина, 

уплачиваемая при обращении в суды)

120,00

2



Приложение №2 
к Решению Совета депутатов 

Скадовского муниципального округа 
Херсонской области № 72 от 06.08.2024

Объем и распределение бюджетных ассигнованиях бюджета Скадовского 
муниципального округа Херсонской области по разделам, подразделам, целевым статьям 
(муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), группам 
(группам и подгруппам) видов расходов и (или) по целевым статьям (муниципальным 

программам и непрограммным направлениям деятельности), группам (группам и 
подгруппам) видов расходов классификации расходов бюджетов на 2024 год

Наименование
ЦСР Код 

вида 
расходов

Сумма 
(тыс. рублей)

1 2 3 4
Расходы на оплату труда 
работников органов власти 
муниципальных образований

9910100130 120 9 751,5

Иные закупки товаров, работ, 
услуг

9910100131 240 1 000,0

Расходы на оплату труда 
работников органов власти 
муниципальных образований

9910100130 120 114 570,7

Иные закупки товаров, работ, 
услуг для обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд

9910100131 240 10 095,4

Уплата налогов, сборов и иных 
платежей

9910100131 850 50,0

Иные выплаты персоналу 
государственных 
(муниципальных) органов, за 
исключением фонда оплаты труда

9910100131 122 700,0

Иные закупки товаров, работ, 
услуг

9910100131 240 500,0

Иные закупки товаров, работ, 
услуг

9910100131 240 3 500,0

Расходы на оплату труда 
работников учреждений

9910100591 ПО 4 850,3

Расходы на обеспечение 
деятельности (оказание услуг) 
учреждений

9910100590 240 300,0

ЖИЛИЩНО- 
КОММУНАЛЬНОЕ 
ХОЗЯЙСТВО
Субсидии на возмещение 
недополученных доходов и (или)

9910100595 811 61 000,0

3



возмещение фактически 
понесенных затрат в связи с 
производством (реализацией) 
товаров, выполнением работ, 
оказанием услуг
КУЛЬТУРА, 
КИНЕМАТОГРАФИЯ
Субсидии бюджетным 
учреждениям на иные цели 
(расходы на оплату труда 
работников учреждений)

9910100591 612 50 301,7

Субсидии бюджетным 
учреждениям на иные цели 
(расходы на обеспечение 
деятельности (оказание услуг) 
учреждений)

9910100590 612 1 200,0

Субсидии бюджетным 
учреждениям на иные цели 
(расходы на обеспечение 
деятельности (оказание услуг) 
учреждений)

9910100590 612 3 500,0

ОБРАЗОВАНИЕ
Субсидии бюджетным 
учреждениям на иные цели 
(Расходы на оплату труда 
работников учреждений)

9910100591 612 6 921,9

Субсидии бюджетным 
учреждениям на иные цели 
(Расходы на обеспечение 
деятельности (оказание услуг) 
учреждений)

9910100590 612 550,0

Субсидии бюджетным 
учреждениям на иные цели 
(Расходы на обеспечение 
деятельности (оказание услуг) 
учреждений)

9910100590 612 480,0

НАЦИОНАЛЬНАЯ 
ЭКОНОМИКА
Субсидии на возмещение 
недополученных доходов и (или) 
возмещение фактически 
понесенных затрат в связи с 
производством (реализацией) 
товаров, выполнением работ, 
оказанием услуг

9910100595 811 14 501,2

4



Приложение №3 
к Решению Совета депутатов 

Скадовского муниципального округа 
Херсонской области № 72 от 06.08.2024

Ведомственная структура расходов бюджета 
Скадовского' муниципального округа Херсонской области

Наименование главного 
распорядителя средств 
бюджета Скадовского 
муниципального округа 
Херсонской области 
разделов подразделов 
целевых сетей и видов 
расходов

Код 
глав 
ного 
расп 
оряд 
ителя 
сред 
ств 
бюд 
жета

Коды классификации расходов бюджета Сумма 
(тыс. 

рублей)

Раздел Подраздел Целевая 
статья

Вид 
расходов

Всего

1 2 3 4 5 6 7
Расходы на оплату труда 
работников органов власти 
муниципальных образований

902 01 03 9910100130 120 9 751,5

Иные закупки товаров, 
работ, услуг

902 01 03 9910100131 240 1 000,0

Расходы на оплату труда 
работников органов власти 
муниципальных образований

901 01 04 9910100130 120 114 570,70

Иные закупки товаров, 
работ, услуг для обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд

901 01 04 9910100131 240 10 095,4

Уплата налогов, сборов и 
иных платежей

901 01 04 9910100131 850 50,0

Иные выплаты персоналу 
государственных 
(муниципальных) органов, за 
исключением фонда оплаты 
труда

901 01 04 9910100131 122 700,0

Иные закупки товаров, 
работ, услуг

901 01 04 9910100131 240 500,0

Иные закупки товаров, 
работ, услуг

901 01 04 9910100131 240 3 500,0

Расходы на оплату труда 
работников учреждений

901 01 13 9910100591 НО 4 850,3

Расходы на обеспечение 
деятельности (оказание 
услуг) учреждений

901 01 13 9910100590 240 300,0

жилищно- 5



КОММУНАЛЬНОЕ 
ХОЗЯЙСТВО
Субсидии на возмещение 
недополученных доходов и 
(или) возмещение 
фактически понесенных 
затрат в связи с 
производством 
(реализацией)товаров, 
выполнением работ, 
оказанием услуг

901 05 03 9910100595 811 61 000,0

КУЛЬТУРА, 
КИНЕМАТОГРАФИЯ
Субсидии бюджетным 
учреждениям на иные цели 
(расходы на оплату труда 
работников учреждений)

901 08 01 9910100591 612 50301,7

Субсидии бюджетным 
учреждениям на иные цели 
(расходы на обеспечение 
деятельности (оказание 
услуг) учреждений)

901 08 01 9910100590 612 1 200,0

Субсидии бюджетным 
учреждениям на иные цели 
(расходы на обеспечение 
деятельности (оказание 
услуг) учреждений)

901 08 01 9910100590 612 3 500,0

ОБРАЗОВАНИЕ
Субсидии бюджетным 
учреждениям на иные цели 
(расходы на оплату труда 
работников учреждений)

901 07 03 9910100591 612 6 921,9

Субсидии бюджетным 
учреждениям на иные цели 
(расходы на обеспечение 
деятельности (оказание 
услуг) учреждений

901 07 03 9910100590 612 550,0

Субсидии бюджетным 
учреждениям на иные цели 
Расходы на обеспечение 
деятельности (оказание 
услуг) учреждений

901 07 03 9910100590 612 480,0

НАЦИОНАЛЬНАЯ 
ЭКОНОМИКА
Субсидии на возмещение 
недополученных доходов и 
(или) возмещение 
фактически понесенных 
затрат в связи с 
производством 
(реализацией) товаров,

901 04 08 9910100595 811 14 501,2

6



выполнением работ, 
оказанием услуг

7



Пояснительная записка 
к проекту изменения бюджета Скадовского муниципального округа 

Херсонской области на 2024 год

Проект доходной части бюджета Скадовского муниципального округа 
Херсонской области на 2024 год сформирован в соответствии с Федеральным 
Законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», Налогового кодекса Российской 
Федерации с учетом внесенных изменений, Бюджетного кодекса Российской 
Федерации с учетом внесенных изменений, приказом Минфина России 
от 24.05.2022 N 82н «О Формировании и применении кодов бюджетной 
классификации Российской Федерации, их структуре 
и принципах назначения», бюджетной классификации утвержденной 
Приказом Министерства финансов Российской Федерации от 01.06.2023 
№ 80н, действующих решений Совета депутатов Скадовского
муниципального округа, показателей налоговой отчетности о налоговой базе 
и структуре начислений налоговых доходов за прошедший период 2024 года, 
объема ожидаемых поступлений по налоговым и неналоговым платежам 
в текущем финансовом году.

Прогноз доходов бюджета по Скадовскому муниципальному округу 
на 2024 год определен исходя из действующего налогового и бюджетного 
законодательства Российской Федерации.

I. Доходная часть бюджета Скадовского МО

Доходы сформированы в соответствии с Указаниями о порядке 
применения бюджетной классификации Российской Федерации, 
утвержденными приказом Министерства финансов Российской Федерации от 
01.06.2023 № 80н «Об утверждении кодов (перечней кодов) бюджетной 
классификации Российской Федерации на 2024 год (на 2024 год и на плановый 
период 2025 и 2026 годов)».



Исходной базой для разработки прогноза доходов бюджета являются 
показатели бюджета текущего года, оценка ожидаемого поступления налогов 
и других обязательных платежей в 2024 году, данных ФНС по Скадовскому 
муниципальному округу, зачисляемых в бюджет округа налогов за истекший 
период 2024 года.

Формирование проекта бюджета округа на 2024 год произведено 
в соответствии с нормативами отчислений, установленными в бюджеты 
муниципального округу, Бюджетным кодексом Российской Федерации:

по федеральным налогом и сборам.
- налог на доходы физических лиц — 13% — если сумма налоговых баз, 

указанных в пункте 2.1 статьи 210 НК РФ, меньше или равна 5 млн рублей; 
650 тыс., рублей плюс 15% с суммы превышения 5 млн рублей.

- государственная пошлина по делам, рассматриваемым в судах общей 
юрисдикции, мировыми судьями (за исключением государственной пошлины 
по делам, рассматриваемым Верховным Судом Российской Федерации) 
100%;

по налогом, предусмотренных специальными налоговыми 
режимами:

- единый сельскохозяйственный налог по нормативу 100%;
- налог, взимаемого в связи с применением патентной системы 

налогообложения по нормативу 100%;
Планирование доходных источников осуществлялось с учетом 

следующих особенностей:
1) Налог на доходы физических лиц.
Прогноз налога на доходы физических лиц рассчитывался исходя 

из оценки ожидаемого поступления налога в текущем году из расчета 
за прошедший период 2024 года, налоговой ставки, установленной пунктом 
1 статьи 224 Налогового кодекса Российской Федерации в размере 
13 процентов, норматива отчислений, подлежащего распределению в бюджет 
муниципального округа.

Оценка налога на доходы физических лиц в бюджет округа за истекший 
период 2024 года (по состоянию на 01.07.2024) — 35 270,153 тыс. рублей 
и 55,16 тыс. рублей.

Прогноз по налогу на доходы физических лиц в бюджет округа 
на 2024 год определен в сумме 65 110,00 тыс. рублей.

2) Налог, взимаемый в связи с применением патентной системы 
налогообложения.



Поступление налога в бюджет Скадовского муниципального округа, 
взимаемого в связи с применением патентной системы налогообложения 
на 2024 год, прогнозируется в объеме 350,00 тыс. рублей (из расчета среднего 
поступления за шесть месяцев 2024 года в размере 158,3 тыс. рублей/ 
6 месяцев = 26,38 тыс. рублей).

3) Единый сельскохозяйственный налог.
Прогноз поступления Единого сельскохозяйственного налога 

в 2024 году (из расчета среднего поступления за шесть месяцев 2024 года) 
просчитывается в сумме 7 200,00 тыс. рублей.

4) Государственная пошлина.
В соответствии с главой 61.2 Бюджетного кодекса в доходной части 

бюджета учтено поступление государственной пошлины по делам, 
рассматриваемым в судах общей юрисдикции, мировыми судьями 
(за исключением Верховного Суда Российской Федерации) на 2024 год 
составит 120,0 тыс. рублей

5) Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной 
системы Российской Федерации

Распределение дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности, 
на основании Закона Херсонской области от 28.12.2023 № 20-3X0 «О 
бюджете Херсонской области на 2024 год (в редакции Закона Херсонской 
области «О внесении изменений в Закон Херсонской области» от 11.07.2024 
№51-3X0), Скадовского муниципального округа Российской Федерации 
утверждена в размере 210 992,7 тыс. рублей

Всего прогнозируется доходов на 2024 год в Скадовском 
муниципальном округе Херсонской области в размере 283 772,7 тыс. рублей

II. Расходная часть бюджета Скадовского МО

Расходная часть бюджета сформирована в соответствии со статьей 21 
Бюджетного кодекса Российской Федерации и приказом Минфина России 
от 24.05.2022 № 82н «О Формировании и применении кодов бюджетной 
классификации Российской Федерации, их структуре 
и принципах назначения», бюджетной классификации утвержденной 
Приказом Министерства финансов Российской Федерации от 01.06.2023 
№ 80н.



Структура расходов бюджета Скадовского МО области в 2024 году 
состоит из:

- выплаты заработной платы и начислений на эти выплаты сотрудникам 
Совета депутатов Скадовского муниципального округа, Администрации 
Скадовского муниципального округа и находящихся в ведении Скадовского 
муниципального округа учреждений и предприятий составляют 261 897,3 тыс. 
рублей;

- коммунальные расходы (в т.ч. закупка энергетических ресурсов), а 
также «Иных закупок товаров, работ и услуг», направленных на покрытие 
текущих хозяйственных нужд и расходов, необходимых для полноценного 
функционирования Скадовского муниципального округа составляет 21 875,4 
тыс. рублей.

Ве домственная структура расходов бюджета сформирована в разрезе 2 
главных распорядителей бюджетных средств:

1) Совет депутатов Скадовского муниципального округа Херсонской
области (код главы 902);

2) Администрация Скадовского муниципального округа Херсонской 
области (код главы 901).

Структура расходной части бюджета округа, сформированной в 
разрезе функциональной классификации расходов

Наименование раздела КФ СР
Проект бюджета на 

2024 год, 
тыс. рублей

Общегосударственные вопросы 0100 145 317,9

Жилищно-коммунальное хозяйство 0500 61 000,0

Образование 0700 7 951,9

Культура, кинематография 0800 55 001,7

Национальная экономика(транспорт) 0400 14 501,2

ИТОГО 283 772,7

В проекте бюджета расходы на выплату заработной платы 
предусмотрены на 6 месяцев 2024 года, начисления на выплаты по оплате 
труда на 6 месяцев (бюджетные ассигнования на выплату заработной платы



рассчитаны с учетом штатных расписаний на 2024 год), коммунальные услуги 
(в т.ч. закупка энергоносителей) на 6 месяцев 2024 года.

Расходы на представление муниципальным бюджетным учреждениям 
субсидий (в т.ч. на заработную плату) предусмотрены на вторую половину 
2024 года в сумме 62 953,6 тыс. рублей.

Субсидии на возмещение недополученных доходов и (или) возмещение 
фактически понесенных затрат в связи с производством (реализацией) 
товаров, выполнением работ, оказанием услуг, унитарным предприятиям 
Скадовского муниципального округа Херсонской области на вторую 
половину 2024 года предусмотрены в размере 75 501,2 тыс. рублей.


